
Prop. n. 1677/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 261 DEL 17/03/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SERVIZIO DI  VIGILANZA CON TELEALLARME PRESSO IL  MUSEO CIVICO 
"ANTIQUARIUM ARBORENSE". IMPEGNO DI SPESA - CIG ZA22C74E29.

IL DIRIGENTE

Premesso che presso il Museo civico Antiquarium Arborense è attivo da anni un sistema 
di  sicurezza  con  apparecchiatura  antintrusione  e  di  teleallarme  che,  nel  2018  come 
richiesto dal Comando dei Carabinieri Tutela Patrimonio Culturale della Sardegna, è stato 
rafforzato con la videosorveglianza.

Considerato che con propria determinazione n. 1229 del 22/10/2018, sulla base della 
manifesta necessità di continuare a garantire il servizio di sicurezza con teleallarme del 
Museo Antiquarium Arborense, veniva confermato l’affidamento del servizio per un anno, 
fino al 30 giugno 2019, alla ditta Coopservice S.Coop.P.A. (C.F./P.Iva 00310180351) a fronte 
di una spesa complessiva di € 1.317,60.

Dato atto che la Coopservice S. Coop. P.A. si è resa disponibile a proseguire il servizio di 
sorveglianza con teleallarme presso il Museo civico Antiquarium Arborense, assicurando 
senza interruzione, per l’intera annualità, alle stesse condizioni del succitato affidamento, 
nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di 
vigilanza delle strutture di proprietà comunale, la sicurezza del bene di proprietà dell’Ente.
 
Preso atto che per il servizio di cui trattasi la spesa ammonta complessivamente  a € 
540,00 + iva 22%, pari a € 658,80 iva inclusa.

Visti:
– il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;
– il decreto legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei contratti pubblici”;
– il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. 32 del 18 aprile 2019), convertito con L. n. 55 del 14 

giugno 2019;
– le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC.
 
Ritenuto pertanto di dover procedere a impegnare la somma di € 658,80 iva inclusa a 
favore della ditta ditta Coopservice S.Coop.P.A. (C.F. e P.Iva 00310180351) con imputazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della spesa sul capitolo 3342 del Bilancio 2020.

Dato atto che in ottemperanza alla  normativa sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  – 
Legge  13.08.2010,  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010,  è  stato 
acquisito il CIG ZA22C74E29.

Visto il  Regolamento interno delle forniture di  beni  e servizi  da eseguire  in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 11/12/2012.

Visti:
-        l’art. 107 del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs n. 267 del 18. Agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-        l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
-        l’art.  163,comma 3,  del  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-        il D.M. del 28/02/2020 che dispone il differimento al 30 Aprile 2020 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2020 degli enti locali; 
-        l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo. n. 126/2014;
-        l’art.3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
-        l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
-        lo Statuto Comunale.

Visti:
-     la delibera C.C. n. 24 del 18.04.2019 con cui è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione  (DUP)  2019-2021,  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  e 
relativi allegati.

-     la delibera di G.C. n. 279 del 12.12.2019 ad oggetto “ Approvazione bozza bilancio di 
previsione  per  il  triennio  2020-2022  e  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2020-2022. Proposta al Consiglio”;

-     il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  –  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2019-2021  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  125  del 
14/06/2019.

 
Visto il Decreto Sindacale n. 57 del 21.12.2018 con il quale è stata assegnata alla Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22.01.2020.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in 
atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web 
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante.

Visto il  comma  3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente  recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti non possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di  cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del 
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, 
b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti".

Rilevato che la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi.
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto 
Dirigente e responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 - 
Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma 
dell'articolo 54 del D.Lgs. 30.03.2011, n. 165 nonché ai sensi del vigente Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.).
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 
3 comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa 
contabile”, ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente 
atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo.

Atteso procedere in merito a quanto suesposto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

1)      Di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo del 
presente atto.

2)     Di  impegnare  a  favore  della  ditta  CoopService  S.  Coop.  P.A.  (C.F.  e  P.Iva 
00310180351) la somma complessiva di € 540,00 + iva 22%, pari a €  658,80 iva 
inclusa, per il servizio di sorveglianza con teleallarme garantito presso il Museo civico 
Antiquarium Arborense nel secondo semestre 2019, nelle more dell’espletamento delle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio di vigilanza delle strutture di proprietà 
comunale, agli stessi patti e condizioni previsti con determinazione di affidamento n. 
1229 del 22/10/2018.

3)     Di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 103 2020 3342 € 
658,80

1.03.02.99.00
0

1.03.02.99.9
99

Frazionabile in dodicesimi SI

NO Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)   x
Art. 163 c. 5 lett. c)

4)      Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 € 658,80 2020 € 658,80

5)     Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  TUEL,  che il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

6)     Di dare atto che in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
– Legge 13.08.2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, il CIG 
attribuito alla presente procedura di affidamento è ZA22C74E29.

7)      Di  disporre allo scopo di  assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica.

8)     Di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136.

9)     Di dare atto che la ditta dichiarava:
– di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della 

Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

– di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi  contenuti  nei 
predetti  Codici  costituisce causa di  risoluzione del  rapporto contrattuale ai  sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013;

– di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo  165/2001,  di  non  aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

10)    Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Stazione appaltante - 
Comune  di  Oristano  -  www.comune.oristano.it,  all’Albo  Pretorio  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs n. 50/2016, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs 14 marzo 
2013 n.  33  che ha disposto  il  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, in particolare, ai sensi dell’art. 23 del citato D.Lgs. 33/2013 e art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012.

11)   Di  disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  la  conseguente  trasmissione  al 
Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Tuel.

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 14

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

